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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem bilaterálního vztahu mezi Kambodžským

královstvím a Českou republikou a faktory, kterými byl ovlivněn. Oficiální spolupráce

mezi těmito dvěma státy byla navázána v roce 1956. Vývoj česko-kambodžského

vztahu byl zásadně ovlivněn dvěma dějinnými zvraty – vládou Rudých Khmerů v 70.

letech v Kambodži a pádem komunismu v Československu v roce 1989. Práce se

v deskriptivní rovině zabývá vývojem konkrétního vztahu od jeho navázání do

současnosti. Za deskriptivní částí následuje komparace toho, jak se vztahy vyvíjeli po

dvou zmíněných zvratech. Jsou komparovány události, po kterých bylo nutné znovu

navazování vztahů nebo jejich transformace, faktory, které jednotlivé období

ovlivňovaly, jak byly vztahy obnovovány a také konkrétní příklady spolupráce.

Komparace ukazuje, že se spolupráce v daných obdobích vyvíjela podobným směrem,

že největší stopu zanechaly zmíněné dějinné zvraty především v prvních letech po jejich

proběhnutí. První kroky v rámci spolupráce po pádu vlády Rudých Khmer a následně po

pádu komunismu v Československu se nedají srovnávat.

Abstract

The purpose of this bachelor thesis is to describe the development of bilateral relations

between the Kingdom of Cambodia and the Czech Republic and factors which have an

influence on this development. Official cooperation between these two states started in

1956. The development of Czech-Cambodian relationship was heavily influenced by

two historical turns – the rule of Khmer Rouge in the 1970s in Cambodia and the fall of

Communism in Czechoslovakia in 1989. This thesis deals with development of concrete

relationship on descriptive level. The descriptive level is followed by the comparison of

the development after two historical turns mentioned previously. The thesis compares

events after which the renewal or transformation were necessary, factors which

influenced these periods, how the relation was renewed and concrete examples of

cooperation. This comparison tells us that the development after the two turns went in

almost the same direction, historical turns mainly left marks in the first few years after

the event. It is not possible to compare the first steps in cooperation after the role of

Khmer Rouge and after the fall of Communism.
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Vývoj bilaterálního vztahu: Kambodžské království a Česká republika

(Development of bilateral relations: Cambodia and the Czech Republic)

Téma práce

Česká republika udržuje vzájemné diplomatické vztahy s mnoha světovými

zeměmi a jednou z těchto zemí je i Kambodžské království. Česká republika pěstuje

aktivní bilaterální vztah s Kambodžou ležící v jihovýchodní Asii prakticky nepřetržitě

od osamostatnění Kambodži z francouzské nadvlády. Kambodžské království se stalo

samostatným státem v roce 1953 a okamžitě si začalo vytvářet mnohé diplomatické

kontakty, jedním ze států, se kterými byl tento kontakt navázán, se stalo i

Československo. Diplomatické vztahy byly navázány v květnu 1956, ještě téhož roku

navštívila Prahu kambodžská delegace a došlo k vydání obsáhlého společného

prohlášení o zásadách mírové spolupráce a o rozvoji vzájemných kulturních a

hospodářských vztahů. 1

Vzájemná spolupráce prošla mnoha zásadními změnami a to především díky státním

převratům, ke kterým v Kambodže nejednou došlo. Zlomem se stalo období vlády

Rudých Khmerů v 70. letech 20. stol. a dále socialistický vývoj, ke kterému docházelo

po pádu rudokhmerské vlády. Je známo, že Rudí Khmerové přetrhali veškeré vztahy

s okolním světem a proto na necelé čtyři roky jejich vlády skončil i vztah

s Československem. V 70. letech 20. stol. bylo Československo po invazi vojsk

Varšavské smlouvy a po období normalizace plně začleněno do sovětského bloku a

proto podpořilo levicovou provietnamskou vládu, čímž začala kambodžská cesta

k socialismu. Brzy po vietnamské invazi do Kambodži vznikla exilová vláda

Demokratické Kampučie, ve které se spojil prezident Sihanuk s Rudými Khmery. Tato

vláda měla značně protivietnamský charakter a v dalším vývoji sehrála důležitou roli, za

pomoci USA se jí podařilo udržet své místo v OSN a byla uznávána většinou států.2

1 Kambodžské království a Česká republika, Nástin bilaterálních vztahů; Miroslav Nožina, Jiří Šitler,

Karel Kučera; Mezinárodní vztahy. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, v.v.i. (ÚMV), 2007, roč. 2007, č.

1. ISSN 0323-1844.
2 RIEGL, Martin Problematika kvazistátů (typologie a trendy vývoje). Praha: Univerzita Karlova, Fakulta

sociálních věd, Institut politologických studií, 2010, 233 s. Vedoucí diplomové práce Doc. B. Hnízdo.

Institut politologických studií
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V posledku vývoj tohoto vztahu ovlivnil rok 1989 v tomto případě však ze strany České

republiky (Československé republiky). Rok 1989 jako symbol pádu komunismu změnil

pohled na vztah se stále socialisticky orientovanou zemí. Do roku 1989 byl vztah

motivován ideologicky, po tomto roce se měl ale změnit na vztah založený na

vzájemných výhodách. Ne příliš vyspělá Kambodža však nemůže v tomto ohledu České

republice stačit. Bilaterální vztah je ale už dlouhodobou záležitostí, takže by bylo škoda

jej skončit. Záleží jen na jeho budoucím vývoji.

V dějinách Kambodže sehrálo neodmyslitelnou roli také období, kdy se nacházela pod

správou OSN. Po dlouholeté občanské válce řídila správa OSN mezi léty 1992-1993

důležité orgány země, aby pomohla k ustavení nového mírového uspořádání.

Důležitým faktem, který ovlivňuje tento vztah, je i to, že současný kambodžský

král Norodom Sihamoni studoval v naší republice od základního až po vysokoškolské

vzdělání a má tedy k České republice velice úzký vztah a rozhodně nechce, aby byly

naše vztahy přetrhány.

Reflexe tématu v literatuře

Vývoj bilaterálního vztahu mezi Českou republikou a Kambodžským

královstvím nemůžeme považovat za téma, které by bylo často zpracováváno jak

v české tak v jiné literatuře.

Co se týče informací o Kambodže jako takové a o jednotlivých významných

obdobích, která mají vliv na téma mé práce, tedy na vývoj diplomatického vztahu dvou

zmíněných zemí, tak ty můžeme najít mimo jiné v díle Miroslava Nožiny Dějiny

Kambodže (kapitola 1 Země Khmérů, kapitola 7 Od nezávislosti k občanské válce,

kapitola 8 Khmerská republika, kapitola 9 Revoluce v Kambodži, kapitola 10 Lidová

Kambodža, kapitola 11 Království Kambodža po roce 1993 a především kapitola 12

Česko-kambodžské vztahy) či v díle Khmerové od Iana Mabbetta a Davida Chandlera (v

této knize nás bude zajímat především závěrečná kapitola Kambodža po roce 1945). O

pádu komunismu v Československu v roce 1989 je možné nalézt děl mnoho, jako

příklad za všechny uveďme Pád komunismu: Rok 1989 ve východní Evropě, dílo autorů

Vlastimila Ježka a Klementa Lukeše.

Z období existence exilové vlády Demokratické Kampučie a období, kdy se

Kambodža nacházela pod správou OSN, budu moci ve své práci využít rezoluce

vydávané Radou bezpečnosti (všechny rezoluce jsou dostupné na internetové stránce

http://www.un.org/en/sc/documents/resolutions/index.shtml). Konkrétně rezoluce 668

z roku 1990 o situaci v Kambodže, rezoluce 717 a 718 z roku 1991, z roku 1992

rezoluce 792, 766, 728 či rezoluce 745, která rozhodla o zavedení správy OSN nad

Kambodžou. V roce 1993 bylo rezolucí 810 rozhodnuto o volbách, ze kterých vzešla

nová kambodžská vláda, která již nepodléhala správě OSN.

Základní informace o bilaterálních vztazích a jejich vývojích je možné hledat v knize

Kishana S. Rana, která se zaměřuje obecně na diplomatické i jiné vztahy, které vznikají

pouze mezi dvěma stranami, v díle s názvem Bilateral diplomacy.

Zaměříme-li se však konkrétně na mnou vybraný dvojstranný vztah, zjistíme, že

se nám počet zdrojů značně zužuje. Stejně jako u díla Dějiny Kambodže se u textů

zabývajících se mnou vybraným tématem objevuje jméno Miroslav Nožina. Miroslav

Nožina je výzkumným pracovníkem Ústavu pro mezinárodní vztahy, který se zabývá

mimo jiné problematikou pevninské jihovýchodní Asie, kam patří i Kambodžské


[…]


další) je v obou srovnávaných obdobích podobná. Jak po roce 1979, tak po roce 1989 se

Československo zasloužilo na rozvoji zdravotnictví a školství a zaslalo do Kambodži

jisté finanční částky. Od 90. let můžeme pozorovat větší účast ČR na humanitární

pomoci. Co se týče vývozu z Kambodže tak přírodní suroviny byly později nahrazeny

textilními výrobky.

Česko-kambodžský vztah existoval a stále existuje jak na formální (symbolické),

tak na aktivní úrovni. Mezi státy je uzavřeno několik mezinárodních dohod, ze kterých

vycházejí určité povinnosti, které jsou oba státy povinny plnit. Vztah je v mnohém

značně jednostranný, za aktivnější můžeme považovat Českou republiku. Co se této

jednostrannosti týče, tak ta provázela tento vztah již od počátku. Československo a

později Česká republika se zavázaly k pomoci kambodžskému rozvoji. Právě snaha

napomoci rozvoji zemím třetího světa je v české aktivitě v Kambodži patrná. ČR se

snaží o rozvoj kambodžské infrastruktury, zdravotnictví včetně humanitární pomoci či

turismu. Z Kambodžského království do ČR plyne pouze malé množství zboží.

I přes skoro šedesátiletou letou historii česko-kambodžského vztahu, která si

prošla dvěma zásadními zkouškami, které se jí podařilo překonat, můžeme říci, že tento

vztah stojí skoro na začátku. Novou cestu vývoje nastoupil v roce 2004, když na trůn

usedl současný král Norodom Sihamoni, jediný světový monarcha mluvící plynně

česky.

Deskriptivní charakter práce před námi otevírá některé další otázky, které by

mohly být v souvislosti s česko-kambodžským vztahem zkoumány. Zejména narážíme

na otázku vztahu mezi formální a aktivní rovinou spolupráce. V komparaci s jinými

státy bychom se mohli snažit vypozorovat, zda větší aktivita na úrovni formální

předznamenává také zvýšení aktivity v rovině druhé. Můžeme předpokládat, že

především smlouvy s konkrétním obsahem jako např. Dohoda mezi vládou

Československé socialistické republiky a vládou Kambodžské lidové republiky

o poskytnutí úvěru na opravy a úpravy zařízení elektrárny v Phnom Penhu z roku 1983,

vedou ke konkrétnímu plnění a tedy i k posílení aktivní (faktické) spolupráce. Mnohem

spornější otázkou zůstává reálný dopad obecných, neřku-li vágních dohod o přátelství a
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spolupráci a podobně. Logickou otázkou tedy je, jaký typ smluv (obvykle)

předznamenává výraznější spolupráci (ať již v rovině, kulturní, ekonomické, vědecké

aj.) a do jaké míry lze z množství existujících, či přijímaných smluv usuzovat na reálnou

podobu vzájemných vztahů dvou států. Nejen pro tuto, ale i pro další otázky v této práci

již nezbývá místo a mohou se tedy stát odrazovým můstkem pro další výzkum. Právě

deskriptivní charakter a z něj plynoucí možnost využití v dalších analýzách či hlubším

zkoumání byl jedním z předpokladů této bakalářské práce.
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Summary

Czech-Cambodian relationship is one of the less important in the sphere

of international relations, but it played its important role mainly in Cambodian history.

Czechoslovakian cooperation with Cambodia came out from Soviet interests

in Southeast Asia until 1989. The Soviet Union helped Cambodia with increase

of economy, education or healthcare. If Czech-Cambodian relationship did not exist

in the era of Communism, it would not exist nowadays probably or it would be

significantly limited.

Relationship between Cambodia and the Czech Republic (Czechoslovakia)

handled two important historical turns – role of Khmer Rouge in Cambodia and fall of

Communism in Czechoslovakia. These turns were in both cases connected only with

one of these two states. It is reason why these turns were not reasons for conflict

between Cambodia and the Czechoslovakia and relationship was never totally interrupt.

In the era of Communism Czech-Cambodian relationship came out from Soviet

initiative. In the last years of second millennium this relationship was not really active.

And nowadays we can see an increase in this relationship again because of figure

of King Norodom Sihamoni.

Events which were following after the fall of the rule of Khmer Rouge and after

the fall of Communism are almost incomparable. First aid mediated by COMECON is

incomparable with years of zero activity after 1989. Up to after division of the

Czechoslovakia the Czech Republic decided to cooperate with Cambodia actively again.

Apart from internal and external influencing factors (influence of the Soviet Union,

internal politic situation etc.) we can see that help in concrete districts (economy,

healthcare, education etc.) in both comparing periods is comparable.

Czech-Cambodian relationship existed and still exists on the formal/symbolic

and on the active level. There were signed several agreements between these two states.

Some obligations come from these agreements. Relationship between the Czech

Republic and Cambodia is significantly one-sided where the Czech Republic is more

active. It is possible to see this one-sidedness in Czech-Cambodian relations from the

beginning. The Czechoslovakia and later the Czech Republic bound to help with

Cambodian development. The Czech Republic tries to help Third World country with
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development of infrastructure, healthcare and humanitarian aid or tourism. Only little

amount of goods comes from Cambodia to the Czech Republic.

Descriptive character of thesis opens few more questions which can be answered

in context of Czech-Cambodian relationship. We can talk about correlation between

formal and active level of cooperation. In comparison with other states we can try

to find out existence of causality between formal and active level. Does higher activity

on formal level mean higher activity on active level? There is no more place for this and

other questions in this bachelor thesis. Just a descriptive character and its possibility

of subsequent use in other analysis or deeper research was one of the prerequisites

of this bachelor thesis.

Although there exists relations between the Czech Republic and Cambodia

almost for 60 years we can say that it stays on the beginning. New course started

in 2004 when new Cambodian King Norodom Sihamoni sat on the throne, only one

world´s monarch who knows Czech language fluently.
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