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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Drobnou odchylkou od projektu je pozměněné znění výzkumných otázek, které je nicméně
opodstatněno.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;
max. 2000 znaků).

Práce je charakterizována uceleným a obecně plynulým výkladem a má jasnou a logickou
strukturu.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Téma práce je jasně vymezené a neotřelé, je však hůře teoreticky a metodologicky ukotvena.
Jasně a chvályhodně definuje koncept bilateralismu, jinak se však přichyluje k čisté deskripci,
aniž by však zřetelně prokazovala, že zachází za standardní dostupnou literaturu (Nožina et
al.), z níž hojně čerpá. (Není například jasné, jestli byly citované primární zdroje načteny
v archívu nebo v sekundární literatuře.) Kladně lze hodnotit snahu uspořádat shromážděné
skutečnosti, jejich vysvětlení či interpretaci je na pozadí absence teorie věnováno jen
minimum prostoru. Práce je solidní deskripcí, občasně je nicméně nedostatečně reflexivní (boj
proti Rudým khmerům vedly "místní pokrokové a vlastenecké síly", str. 14), nezacílená
(tázajíce se jednou větou, zdali změna režimu v Československu proběhla zdola nebo shora,
str. 20) a nedostatečně specifická (např. když ponechává nezodpovězenu otázku, jak ovlivnily
zahraniční politiku obou zemí a tím pádem i bilaterální vztahy závazky vyplývající z přijatého
členství v NATO / ASEAN.) Kapitola věnovaná podobným případům je ceněným pokusem
zasadit studovanou látku do širšího kontextu, z analytického hlediska nicméně zůstává spíše
nástinem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce splňuje kritéria kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě. Její silnou
stránkou je podrobná a souvislá deskripce, která nicméně není zcela opodstatněna prací
s primárními zdroji ani ukotvením v jasném teoretickém a metodologickém rámci, které by
umožňovalo tvůrčí uchopení zpracovávané empirie.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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